
 

	
	

Direzione Generale 
 

CNR-Direzione Generale 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933832 – direzione.generale@cnr.it  
 

 
Nomina del referente per la redazione del programma triennale dei lavori 2025-27 e dell’elenco annuale 
di aggiornamento 

 
Provvedimento n. 07 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante disposizioni per il riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. n.0051080 
in data 19 luglio 2018, pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 119/2024 prot. AMMCNT-CNR n. 241776/2024, entrato in vigore dal 1° agosto 
2024; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n.25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.124 del 30.5.2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTA la Legge n. 7 agosto1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, recante “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, comma 6)”, ed in particolare l’art. 3, comma 13, il quale prevede 
che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la 
struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 209/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
CONSIDERATA la necessità di garantire lo svolgimento delle attività relative alla suddetta funzione 

mailto:direzione.generale@cnr.it


 

	
	

Direzione Generale 
 

CNR-Direzione Generale 
P. le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933832 – direzione.generale@cnr.it  
 

di referente; 
RITENUTO pertanto necessario nominare un referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori 2025-27 e dell’elenco annuale di aggiornamento; 
RITENUTO pertanto di confermare come struttura di supporto l’Ufficio Patrimonio Edilizio come da 
vigenti declaratorie che attribuiscono le funzioni collegate alla programmazione triennale all’UPE quanto 
alla predisposizione e pubblicazione del già menzionato documento; 
RITENUTO che la Dr.ssa Carmela Vanzanella - Collaboratore Tecnico attualmente afferente all’Ufficio 
Patrimonio Edilizio sia dotato delle competenze tecniche e professionali idonee a poter svolgere le 
attività attribuite al referente della programmazione triennale dei lavori dell’Ente; 
 

DISPONE 
 

1. di nominare la Dr.ssa Carmela Vanzanella referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori 2025-2027 e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento, in ossequio a quanto previsto 
dall’art. 3, comma 13 dell’allegato I.5 al Codice; 

2. in particolare, la Dr.ssa Carmela Vanzanella, nell’ambito delle funzioni proprie dell’incarico di 
referente di cui al punto 1, dovrà curare le seguenti attività: 
a) acquisizione delle proposte, dei dati e di tutte le informazioni ai fini del coordinamento delle 

proposte da inserire nella programmazione; 
b) predisposizione dell’istruttoria per l’approvazione del Programma da parte del Consiglio di 

amministrazione, 
c) accreditamento presso i siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e della 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 
 
3. la Dr.ssa Carmela Vanzanella per lo svolgimento delle attività descritte al punto 2 potrà avvalersi del 

supporto del personale afferente all’Ufficio Patrimonio Edilizio, eventualmente anche mediante la 
costituzione di un gruppo di lavoro per la programmazione triennale dei lavori, da disporsi con 
provvedimento del Dirigente UPE; 
a) ai collaboratori di supporto potranno essere attribuite eventuali specifiche attività di redazione, 

compilazione e/o verifica; 
4. le precitate attività verranno svolte all’interno dell’ordinario orario di lavoro;  
5. di stabilire che l’incarico decorre dalla data di protocollazione e fino al 31.12.2025, salvo diversa 

disposizione dovuta a esigenze organizzative d’Ufficio o del CNR; 
6. di dare comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio Gestione Risorse Umane del CNR, al 

fine dell’inserimento nel fascicolo della medesima Dr.ssa Carmela Vanzanella; 
7. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale di questo Ente nella sezione 

«Amministrazione Trasparente» ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 

mailto:direzione.generale@cnr.it

		2025-01-21T09:34:00+0100
	GIUSEPPE COLPANI




